
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE

 

 

RETIFICAÇÃO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
 
Fica alterado anexo I, bem como a data de abertura do certame.
                    
01- PREÂMBULO                                                            
1.1- (...) 
1.2- O prazo final para recebimento dos envelopes "PROPOSTA DE PREÇO" e "DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO" será até às 
Julgadora de Licitações, localizada no endereço  especificado no item
realizada a sessão pública de abertura.
 
02 – TERMO DE REFERÊNCIA
2.1- (...) 
2.2 – (...) 
2.3-(...) 
 
03- OBJETO DA LICITAÇÃO E PRAZO DE ENTREGA
3.1- (...) 
3.2- (...) 
3.3- (...) 
3.4- (...) 
 
04 – LOCAL, DATA, E HORÁRIO DE RECEBIMENTO E DE ABERTURA DOS ENVELOPES
4.1- A abertura desta licitação ocorrerá 
da Comissão de Licitação, quando os interessados deverão apresentar ao Pregoeiro os 
envelopes nº 01 – Propostas de Preços e nº 02 
declaração, em separado, dos envelopes acima menci
plenamente os requisitos de habilitação estabelecidos no presente edital.
4.2- (...) 
4.3- (...) 
 
05 – DO CREDENCIAMENTO
5.1- (...) 
5.2- (...) 
5.3- (...) 
5.4- (...) 
5.5- (...) 
5.5.1- (...) 
5.7- (...) 
5.8- (...) 
 
06- DA PROPOSTA DE PREÇO
6.1- (...) 
À PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE/RS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº
ENVELOPE Nº 01 – PROPOSTA DE PREÇOS 
ENCERRAMENTO ÀS 09
13/05/2016 
INDICAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DA 
ENDEREÇO COMPLETO 
CNPJ: 
 
6.2- (...) 
6.2.1- (...) 

 
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE 
“Capital Nacional da Cuca” 

 
Av. Getúlio Vargas, 110 – Centro – Rolante – RS 

Fone: (51) 3547-1188 – Fax: (51) 3547-1064 

Site: http://www.rolante.rs.gov.br/ 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2016 

Fica alterado anexo I, bem como a data de abertura do certame. 

PREÂMBULO                                                             

O prazo final para recebimento dos envelopes "PROPOSTA DE PREÇO" e "DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO" será até às 09:00 horas do dia 13/05/2016, na sala de reuniões da Comissão 
Julgadora de Licitações, localizada no endereço  especificado no item
realizada a sessão pública de abertura. 

TERMO DE REFERÊNCIA 

DA LICITAÇÃO E PRAZO DE ENTREGA 

LOCAL, DATA, E HORÁRIO DE RECEBIMENTO E DE ABERTURA DOS ENVELOPES
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 13/05/2016, às 09:00 horas

da Comissão de Licitação, quando os interessados deverão apresentar ao Pregoeiro os 
Propostas de Preços e nº 02 – Documentos de Habilitação, bem como a 

declaração, em separado, dos envelopes acima mencionados, dando ciência de que preenchem 
plenamente os requisitos de habilitação estabelecidos no presente edital.

DO CREDENCIAMENTO 

PROPOSTA DE PREÇO 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE/RS  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2016 

PROPOSTA DE PREÇOS  
09:00 HORAS DO DIA 

INDICAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA 
ENDEREÇO COMPLETO  

 

Página - 1 - de - 7 - 

O prazo final para recebimento dos envelopes "PROPOSTA DE PREÇO" e "DOCUMENTOS 
na sala de reuniões da Comissão 

Julgadora de Licitações, localizada no endereço  especificado no item anterior, quando será 

LOCAL, DATA, E HORÁRIO DE RECEBIMENTO E DE ABERTURA DOS ENVELOPES 
horas, na Sala de Reuniões 

da Comissão de Licitação, quando os interessados deverão apresentar ao Pregoeiro os 
Documentos de Habilitação, bem como a 
onados, dando ciência de que preenchem 

plenamente os requisitos de habilitação estabelecidos no presente edital. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE

 

 

6.2.2- (...) 
6.3- (...) 
6.4- (...) 
6.5- (...) 
6.6- (...) 
6.7- (...) 
6.8- (...) 
07- DA HABILITAÇÃO 
7.1- (...) 
7.1.1- (...) 
7.1.2- (...) 
7.1.3- (...) 
7.1.3.1- (...) 
7.1.4- (...) 
7.1.5- (...) 
 
À PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE/RS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 
ENVELOPE Nº 02 –
HABILITAÇÃO 
ENCERRAMENTO ÀS 09
13/05/2016 
INDICAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA
ENDEREÇO COMPLETO 
CNPJ: 
7.2- (...) 
7.2.1- (...) 
7.2.1.1- (...) 
7.2.1.2- (...) 
7.2.1.3- (...) 
7.2.1.4- (...) 
7.2.2- (...) 
7.3- (...) 
7.3.1- (...) 
7.3.2- (...) 
7.3.2.1- (...) 
7.3.3- (...) 
7.3.4- (...) 
7.4- (...) 
7.4.1- (...) 
7.5- (...) 
7.6- (...) 
7.7- (...) 
7.7.1- (...) 
7.8- (...) 
7.8.1- (...) 
7.8.2- (...) 
7.8.3- (...) 

7.8.4- (...) 
 
08- DOS PROCEDIMENTOS DA LICITAÇÃO
8.1- (...) 
8.2- (...) 
8.3- (...) 

 
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE 
“Capital Nacional da Cuca” 

 
Av. Getúlio Vargas, 110 – Centro – Rolante – RS 

Fone: (51) 3547-1188 – Fax: (51) 3547-1064 

Site: http://www.rolante.rs.gov.br/ 

 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE/RS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2016 

– DOCUMENTOS DE 

09:00 HORAS DO DIA 

DA RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA 
 

DOS PROCEDIMENTOS DA LICITAÇÃO 

 

Página - 2 - de - 7 - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE

 

 

8.3.1- (...) 
8.4- (...) 
8.5- (...) 
8.6- (...) 
8.7- (...) 
8.8- (...) 
8.8.1- (...) 
8.10- (...) 
8.11- (...) 
8.12- (...) 
8.13- (...) 
8.14- (...) 
8.15- (...) 
8.15.1- (...) 
8.16- (...) 
8.17- (...) 
8.17.1 - (...) 
8.17.2- (...) 
8.18- (...) 
8.19- (...) 
8.20- (...) 
8.21- (...) 
8.21.1- (...) 
8.22- (...) 
8.23- (...) 
8.24- (...) 
8.25- (...) 
8.26- (...) 
8.27- (...) 
8.27.1- (...) 
8.27.2- (...) 
8.28- (...) 
8.29- (...) 
8.30- (...) 
8.31- (...) 
8.32-(...) 
8.33- (...) 
 
09- DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO
9.1- (...) 
9.2- (...) 
9.3- (...) 
9.4- (...) 
 
10- DA IMPUGNAÇÃO DO ATO CONVOCATÓRIO
10.1- (...) 
10.2- (...) 
10.3- (...) 
 
11- DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
11.1- (...) 
11.2- (...) 
 
 

 
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE 
“Capital Nacional da Cuca” 

 
Av. Getúlio Vargas, 110 – Centro – Rolante – RS 

Fone: (51) 3547-1188 – Fax: (51) 3547-1064 

Site: http://www.rolante.rs.gov.br/ 

 

DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO 

DA IMPUGNAÇÃO DO ATO CONVOCATÓRIO 

DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

Página - 3 - de - 7 - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE

 

 

12- DAS PENALIDADES 
12.1- (...) 
12.2- (...) 
12.3- (...) 
12.4- (...) 
12.5- (...) 
 
13 - DO PAGAMENTO 
13.1- (...) 
13.2- (...) 
13.3- (...) 
13.4- (...) 
13.5- (...) 
 
14- DOS ANEXOS 
14.1- (...) 
14.1.1- (...) 
14.1.2- (...) 
14.1.3 – (...) 
14.1.4 – (...) 
14.1.5 – (...) 
14.1.6- (...) 
  
15- DAS DEMAIS INFORMAÇÕES 
15.1- (...) 
 
16- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
16.1- (...) 
16.2 - (...) 
16.3- (...) 
16.4- (...) 
16.5- (...) 
16.6- (...) 
16.7- (...) 
16.8- (...) 
16.9- (...) 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ROLANTE, ao
 
 
Analisadas as disposições legais

 
(Processo Adm. 20/2016). 

 
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE 
“Capital Nacional da Cuca” 

 
Av. Getúlio Vargas, 110 – Centro – Rolante – RS 

Fone: (51) 3547-1188 – Fax: (51) 3547-1064 

Site: http://www.rolante.rs.gov.br/ 

 

  

DAS DEMAIS INFORMAÇÕES  

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ROLANTE, aos vinte e nove

Analisadas as disposições legais.                                     ADEMIR GOMES GONÇALVES
                    Prefeito Municipal

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Página - 4 - de - 7 - 

vinte e nove dias de abril de 2016. 

ADEMIR GOMES GONÇALVES 
Prefeito Municipal  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE

 

 

 

Item Especificação

1 Gabinete deverá ter Botão Liga/Desliga 
frontal com função dupla (Liga/Desliga e 
Standby); 
Placa mãe compatível com memória, 
processador e HD solicitado, áudio onboard, 
mínimo 06 (seis) portas USB 2.0 sendo duas 
frontais, saídas de áudio sendo uma traseira 
e uma frontal, entrada para microfone, 
deverá possuir saídas para conexão do 
teclado e mouse, rede ethernet integrada 
10/100/1000 Mbps. 
Processador com no mínimo 4 núcleos, 
mínimo 3.2 GHZ, mínimo 6 MB de cache
Disco Rígido (HD) SATA capacidade de 1TB
8GB de memória DDR3
Unidade Gravadora de DVD
Fonte de alimentação com potência nominal 
e que seja suficiente para suportar todos os 
dispositivos internos na configuração 
máxima admitida pelo equipamento (placa 
mãe, interfaces, discos rígidos, memória 
RAM, demais periféricos, e todos os FAN´s), 
a fonte deverá possuir tensão de entrada 
bivolt; 
Placa VGA Offboard, com 2GB de memória 
dedicada, DDR3 
Teclado USB 
Mouse USB 
Monitor LED mínimo 21,5”
polegadas e meia), possuir regulagem para 
ajuste de altura, widescreen, tela plana, 
tensão de entrada Bivolt;
Caixas de Som USB 
Cabos de força necessários para conexão a 
rede elétrica 
Nobreak 1.200 KVA Bivolt, saída 110V

2 Computador 2015Computador
seguintes configurações: Processador: Intel 
Core i3 Placa Mãe Compatível HD: 500GB, 
SATA, 7200 RPM Memória RAM: 4GB 
(DDR3) DVD+RW Vídeo: Integrado Som: 
Integrado Gabinete ATX e fonte, compatíveis 
Rede: 10/100/1000 Mbps, Gigabit Ethernet 
Teclado: Português Brasil ABNT2, 107 
teclas, USB Mouse: USB, 2 botões, com 
scroll, óptico Portas USB: 6 mínimo, mínimo 
2 frontais Caixas de som compatíveis 

 
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE 
“Capital Nacional da Cuca” 

 
Av. Getúlio Vargas, 110 – Centro – Rolante – RS 

Fone: (51) 3547-1188 – Fax: (51) 3547-1064 

Site: http://www.rolante.rs.gov.br/ 

 

 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL nº 11/2016  

ANEXO I 
 
 

Especificação Unid. Quantidade 

Gabinete deverá ter Botão Liga/Desliga 
frontal com função dupla (Liga/Desliga e 

Placa mãe compatível com memória, 
processador e HD solicitado, áudio onboard, 
mínimo 06 (seis) portas USB 2.0 sendo duas 
frontais, saídas de áudio sendo uma traseira 
e uma frontal, entrada para microfone, 
deverá possuir saídas para conexão do 
teclado e mouse, rede ethernet integrada 

Processador com no mínimo 4 núcleos, 
mínimo 3.2 GHZ, mínimo 6 MB de cache 
Disco Rígido (HD) SATA capacidade de 1TB 

e memória DDR3 
Unidade Gravadora de DVD 
Fonte de alimentação com potência nominal 
e que seja suficiente para suportar todos os 
dispositivos internos na configuração 
máxima admitida pelo equipamento (placa 
mãe, interfaces, discos rígidos, memória 

s periféricos, e todos os FAN´s), 
a fonte deverá possuir tensão de entrada 

Placa VGA Offboard, com 2GB de memória 

Monitor LED mínimo 21,5” (vinte e uma 
polegadas e meia), possuir regulagem para 
ajuste de altura, widescreen, tela plana, 
tensão de entrada Bivolt; 

Cabos de força necessários para conexão a 

Nobreak 1.200 KVA Bivolt, saída 110V 

UN  2,00  

Computador 2015Computador com as 
seguintes configurações: Processador: Intel 
Core i3 Placa Mãe Compatível HD: 500GB, 
SATA, 7200 RPM Memória RAM: 4GB 
(DDR3) DVD+RW Vídeo: Integrado Som: 
Integrado Gabinete ATX e fonte, compatíveis 
Rede: 10/100/1000 Mbps, Gigabit Ethernet 

rtuguês Brasil ABNT2, 107 
teclas, USB Mouse: USB, 2 botões, com 
scroll, óptico Portas USB: 6 mínimo, mínimo 
2 frontais Caixas de som compatíveis 

UN  4,00  

 

Página - 5 - de - 7 - 

Preço 
Unit. 

Máximo 

Preço Total 

4.169,10  8.338,20 

3.752,19  15.008,76 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE

 

 

Monitor LED 19.5" Widescreen Garantia 
mínima de 01 (um) ano, contados da data de 
entrega definitiva.  
Nobreak 1.200 KVA Bivolt, saída 110V

 
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE 
“Capital Nacional da Cuca” 

 
Av. Getúlio Vargas, 110 – Centro – Rolante – RS 

Fone: (51) 3547-1188 – Fax: (51) 3547-1064 

Site: http://www.rolante.rs.gov.br/ 

 

Monitor LED 19.5" Widescreen Garantia 
mínima de 01 (um) ano, contados da data de 

.200 KVA Bivolt, saída 110V 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Página - 6 - de - 7 - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE

 

 

                                                   
 

 

   

 

 
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE 
“Capital Nacional da Cuca” 

 
Av. Getúlio Vargas, 110 – Centro – Rolante – RS 

Fone: (51) 3547-1188 – Fax: (51) 3547-1064 

Site: http://www.rolante.rs.gov.br/ 

 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL n° 11/2016  
 
 

ANEXO II 
                                                                               (...) 

ANEXO III 
(...) 

 
ANEXO IV 

(...)  

ANEXO V 
(...) 

ANEXO  
 

VI 
(...) 

 

 

Página - 7 - de - 7 - 


